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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila sudetoněmeckou otázku

v západních Čechách po skončení první světové války. Jejím cílem je přiblížit čtenáři

dobu, ve které vznikal první československý stát, a ukázat, jaký vliv na jeho utváření

měli sudetští Němci.

Toto téma jsem si vybrala na základě osobního zájmu. Daná problematika mě

zajímá kvůli tomu, že pocházím ze západočeských Sudet, konkrétně z malé obce

Úlice, která se nachází zhruba 10 kilometrů od hraniční čáry Sudet a Čech. Ještě

v dnešní době obyvatelé této oblasti vnímají patrný vliv německého obyvatelstva

v naší obci a okolí. Místní hřbitov je z větší části německý, což se stává jednou z

atraktivit této lokality, díky níž dodnes existuje čilý cestovní ruch ze strany

německého obyvatelstva. Také proto bych se chtěla zabývat mimo jiné vztahy mezi

Němci a Čechy, které byly po skončení druhé světové války a následném odsunu

Němců téměř na bodu mrazu. Dané téma je ale velmi obsáhlé, já se proto dostanu

pouze na přelom 20. a 30. let dvacátého století.

Ve své práci se budu věnovat zejména problematice sudetoněmecké otázky po

skončení první světové války; mám na mysli především negativní vztah německého

obyvatelstva k nově vzniklému státu Československo v roce 1918. Zaměřím se také

na vzájemné soužití českého a německého obyvatelstva a na závěr na vstup dvou

aktivistických německých stran do československé vlády v roce 1926, který se stal

předmětem diskuzí.

V úvodu práce se v krátkosti zaměřím na historii počátečního osidlování Čech a

Moravy Němci, které souvisí s přeměnou středověké společnosti na přelomu 12. a

13. století. Dalšími důležitými obdobími soužití obou národů byly husitské války a

doba pobělohorská. Zásadním mezníkem je také doba národního obrození a

revolučního roku 1848.

První světová válka a události bezprostředně následující předznamenaly limity

vzájemného soužití obou národů ve společném státě. Stručně shrnu domácí politiku

včetně té exilové. Kvůli rozporům v soužití národů došlo k několika ozbrojeným

konfliktům, zmíněny budou především ty z března roku 1919. V samostatné kapitole
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se věnuji březnovým událostem v Kadani, která sice svou polohou nespadá do

západních Čech, ale události zde patří mezi nejtragičtější.

V kapitolách, které následují, se zaměřím na západní Čechy a vývoj

sudetoněmecké otázky. Důležité pro mou práci jsou také vztahy Čechů a Němců

v Plzni. Ta se sice nenacházela v oblasti Deutschböhmen, ale žilo zde početné

německé obyvatelstvo a národnosti poměry byly napjaté. Tomu nasvědčuje i případ

Pavlíny Kalserové, který se pokusím čtenáři osvětlit.

Další kapitola zanalyzuje vznik československého státu a jeho dotváření na počátku

20. let 20. století. Pokusím se přiblížit také následné soužití obou národů a vznik

historicky první československé ústavy z roku 1920. Československý stát nemohl

vzniknout bez mezinárodní mírové konference v Paříži a mírových smluv ve

Versailles a Saint – Germain-en-Laye. V důsledku přijetí ústavy, ve které je

československý jazyk prohlášen jazykem oficiálním, vzniká problém jazykového

práva německé menšiny. Proto v práci uvádím na konkrétních příkladech, jak se

mohla po jazykové stránce cítit německá menšina.

Na přelomu let 1919/1920 nepokoje na západě Čech přetrvávají. Jedná se hlavně

o města Aš, Cheb a Františkovy Lázně. Zmíním pomníkové incidenty, které

prohloubily už tak dost napjaté vztahy mezi oběma národnostmi.

Následují důležité mezníky samostatného státu, jako parlamentní volby v roce

1920, první československé sčítání lidu v roce 1921 a na závěr shrnu vstup

aktivistických německých stran do parlamentu v roce 1926 a jmenování dvou

německých politiků do Švehlovy vlády.

Literatura k danému tématu je velice bohatá. Z autorů bych chtěla zmínit především

Františka Peroutku, který se ve svých dílech detailně zaměřuje na vznik

Československého státu. Významnými historiky tohoto období jsou také Zdeněk

Kárník a Václav Kural. Z německých autorů cituji především Johanna Wolfganga

Brügela a Franka Boldta. Odborné články použiji především ze sborníků Minulostí

západočeského kraje a z literatury faktu Přísně tajné!. K datům ze sčítání lidu v roce

1921 mi pomohl článek Gabriely Šamanové, který vyšel v časopise Naše společnost.
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1. HISTORIE

1.1 První tisíciletí

Už v procesu osidlování střední Evropy se západoslovanské kmeny dostaly do

styku a konfrontace s konglomerátem germánských kmenů. V roce 788 se střetly

franské houfce s Avary uvnitř západoslovanské sídelní oblasti a začaly od západních

Slovanů požadovat tribut a vynucovat si příslušná ujednání. Tyto požadavky se

začínají datovat rokem 805. První český kronikář o tři století později napsal, že

„Čechy tehdy jako tribut odváděly Frankům každoročně 500 marek stříbra a sto

dvacet kusů hovězího dobytka.“1 V roce 895 se na řezenském říšském sněmu

všechna knížata Čechů ze země slovanské (de Sclavonia omnes duces

Boemanniorum) podřídila východofranckému panovníku.

1.2 Středověk

Od roku 1002 jsou již Čechy označovány za říšské léno. „Nenáležely tudíž už jako

tributární stát s volně zahraničněpolitickou závislostí k německé periferii, tak jako za

franských dob, nýbrž podle právní definice toho poměru, jenž se v 10. století utvořily,

platily již za partnera lenního svazku, a v tom smyslu byly též vystaveny zásahům

německého krále.“2 Rok 1200 považují historici za přelom epoch, kdy se podle

Františka Palackého rozpadá prvotní slovanská demokratická rovnost a začíná se

prosazovat prostřednictvím německého souseda západní vzor feudálního zřízení

aristokraticko – válečnické. Od těchto dob povýšili čeští vévodové na krále, mezi

německými říšskými knížaty byly těmi nejvznešenějšími. Koncem tohoto století

nastala také další vlna německého osidlování Čech. Kolonisté přicházeli do země

zprvu z Bavorska a Rakouska, poté ze Slezska a Saska, z Frank a z Durynska,

Vestfálska, Vlámska, Porýní a kraje kolem Mosely.

Téměř po celý středověk byly české země ovlivňovány svým německým

sousedem, ať už šlo o vztahy státoprávní či kulturní a civilizační vlivy. Z Německa,

1
Ferdinand Seibt, Německo a Češi. Dějiny jednoho sousedství uprostřed Evropy. Praha: Academia, 1996. str.

36.
2
Tamtéž str. 54.
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resp. přes ně přicházely do českých zemí např. románský a gotický stavební sloh,

německá kolonizace se svým psaným zákupním právem, nový typ městského

osídlení atd.

1.3 Němečtí husité

Husitské hnutí se v německém sousedství setkalo s pozitivním ohlasem. Jedním

z důležitých německých reformátorů té doby byl Mikuláš z Drážďan, který rozšiřoval

revoluci v Horním Sasku a roku 1417 byl jako první mučedník mezi německými husity

upálen. Německých husitů, kterých se nakonec zmocnila inkvizice, byla celá řada.

Proto nepřekvapí, že Husova díla poprvé netiskli v Čechách, nýbrž v osmdesátých

letech 15. století v Německu.

1.4 Habsburská monarchie

Po roce 1526 vstoupil do českoněmeckého vztahu nový faktor – Habsburkové a

„jejich“ říše. Tím se obyvatelé českých zemí dostali do styku s jinou částí Němectva.

Stavovské povstání v roce 1618 a následná porážka žoldnéřského vojska na Bílé

hoře 8. listopadu 1620, která byla vybojována za necelé dvě hodiny, měly vliv na

dalších tři sta let českých dějin. Důsledky třicetileté války těžce zhoršily postavení

Čechů i českého státu. Země zpustla, počet obyvatel klesl o třetinu. Došlo k utužení

poddanství, které v některých svých rysech nabylo rázu tzv. druhého nevolnictví.

„Takřka zanikl český rytířský stav, drobná šlechta. Většinu pozemkového majetku

držela nová, cizí a Habsburky obdarovaná šlechta, španělská, italská a především

německá, která cítila vazbu především k dynastii a nikoli k zemi nebo české většině

selského obyvatelstva.“3 Utužila se habsburská centrální moc a oslabilo postavení

české státnosti. To mělo za následek mj. pokles role češtiny a naopak prosazování

němčiny jako výhradní úřední řeči, což bylo pro českoněmecký vztah enormně


[…]


separaci od československého státu.

Cílem mé práce nebylo určit konkrétního viníka následujících událostí ani kritizovat

tu či onu skupinu obyvatelstva. Chtěla jsem pouze přiblížit čtenáři souvislosti, které

vedly k historickým událostem, dnes tak aktuálním, tj. vztahy mezi Němci a Čechy.
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6. RESUMÉ

Bakalářská práce „Sudetoněmecká otázka v západočeském regionu po skončení

první světové války“ se zaměřuje na problematiku sudetoněmecké otázky v letech

1918 – 1920. Především na vývoj česko – německých vztahů v těchto letech.

Německé vztahy k nově vzniklému státu Československo byl velmi negativní. Snažila

jsem se postihnout okolnosti a důvody, které tyto vztahy utvářely. Na závěr jsem se

pokusila zhodnotit vstup dvou německých tzv. aktivistických stran do

Československé vlády v roce 1926. Práce je členěna do kapitol dle časové

posloupnosti. Cílem práce je co možná nejobjektivnější popsání historie

Československa na přelomu 20. let 20. století a vztahů Čechů a Němců, kteří v něm

žili.

SUMMARY

Thesis "The Sudeten German Question in the West Bohemian Region after the

First World War" focuses on the issue of the "Sudenten-German" problem from 1918-

1920. Mainly on the development of Czech- German relations in these years.

German relations to the newly created Czechoslovak Republic was very negative. I

tried to find the reason and circumstances that shaped these relationships. In the last

part I tried to revise the accession of two Germen actvitis parties to the Czechoslovak

government in 1926. The work is divided into chapters by chronology. The aim is to

objectively describe the history of Czechoslovakia at the turn of the 20th of the 20

century, relations between Czechs and Germans, who lived in it.
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Příloha č. 1

Výňatek ze smlouvy mezi dohodovými mocnostmi a Československem o
ochran ě menšin Saint-Germain en Laye (10. zá ří 1919)

Čl. 1. Československo se zavazuje, že ustanovení obsažená v článcích 2 až 8 této

hlavy budou uznána za základní zákony, že žádný zákon, žádné nařízení ani žádný

úkon nebude v odporu nebo nesouhlasu s těmito ustanoveními a že žádný zákon,

žádné nařízení ani žádný úkon úřední proti nim nebude míti moci.

Čl. 2. Československo se zavazuje, že poskytne všem obyvatelům úplnou a

naprostou ochranu jejich života a jejich svobody bez ohledu na jejich původ, státní

příslušnost, jazyk rasu nebo náboženství. Všichni obyvatelé Československa budou

míti právo, aby volně projevovali jak veřejně, tak i soukromě jakékoliv vyznání,

náboženství anebo víru, jejichž výkon nebude v neshodě s veřejným pořádkem a

dobrými mravy.

Čl. 3. S výhradou zvláštních ustanovení smluv níže uvedených Československo

uznává za československé příslušníky ipso facto a bez dalších formalit příslušníky

německé, rakouské, uherské, kteří v den, kdy nabude působnosti tato smlouva, mají,

a to podle okolností, bydliště nebo právo domovské na území, které jest nebo bude

uznáno za účasti Československa nebo mírových smluv s Německem, Rakouskem a

Maďarskem, nebo podle jakýchkoliv smluv uzavřených za účelem nynějších poměrů.

[…]

Čl. 7. Všichni státní občané českoslovenští budou rovni před zákonem a budou

používati stejných práv občanských bez ohledu na rasu, jazyk a náboženství. Rozdíl

v náboženství, víře nebo vyznání nemůže býti žádnému státnímu občanu

československému na závadu, pokud jde o požívání práv občanských a politických, a

zejména pokud jde o přístup do veřejné služby, úřadů a k hodnotám nebo

vykonávání jakékoliv živnosti nebo povolání. Státním občanům československým

nebude ukládáno žádné omezení, pokud jde o volné užívání jakéhokoliv jazyka ať ve

stycích soukromých a obchodních, či ve věcech týkajících se náboženství, tisku nebo

veřejných projevů jakéhokoliv druhu, ať ve veřejných shromážděních. Jestliže by

vláda československá zavedla nějaký úřední jazyk, bude přes to poskytnuta státním

občanům československým jiného jazyka než českého přiměřená možnost, aby před

soudy používali svého jazyka jak ústně, tak písemně.

Čl. 8. S příslušníky československými, náležejícími k menšinám národnostním,

náboženským neb jazykovým, bude po právu a ve skutečnosti za stejných záruk

zacházeno stejně, jako s ostatními příslušníky československými. Zvláště budou míti

stejné právo, aby vlastními nákladem zakládali, řídili a pod dozorem měli ústavy

lidumilné, náboženské a sociální, školy a jiné ústavy výchovné, s právem používati

tam volně svého jazyka a svobodně tam vykonávati své náboženství.

Čl. 9. Pokus jde o veřejné vyučování, vláda československá poskytne ve městech a v

okresech, v nichž je usedlý značný zlomek občanů československých jiného jazyka

než českého, přiměřené příležitosti, zajišťující, aby dětem těchto československých

občanů se dostalo vyučování v jejich vlastní řeči. Toto ustanovení nebude však vládě

československé bránit, aby neučinila povinným vyučování řeči české. V městech a

okresech, v nichž je usedlý značný zlomek příslušníků československých,

náležejících k menšinám náboženským nebo jazykovým, zabezpečí se těmto

menšinám slušný podíl na požitku a upotřebení částek, které mají býti vynaloženy na

výchovu, náboženství neb lidumilnost z veřejných fondů podle rozpočtu státního,

rozpočtů obecních neb jiných. […]

Zdroj: http://www.zasvobodu.cz/

Příloha č. 2

Zdroj: http://www.kohoutikriz.org/priloha/boyer.php

Příloha č. 3

Zdroj: SOkA Plasy, Obecná škola (německá) Plešnice, (neuspořádáno), 1896 – 1934, školní kronika.