Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n t r o p o l o g i c k ý c h a h i s t o r i c k ý c h v ě d

P R O T O K O L O H O D N O C E N Í B A K A L Á Ř S K É P R Á C E
(P o s u d e k o p o n e n t a)

Práci předložil(a) student(ka): **Lucie Šámalová**

Název práce: **Sudetoněmecká otázka v západočeském regionu po skončení první světové války**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě) PhDr. Jan Gebhart, CSc., DSc., Historický ústav AV ČR v.v.i., Praha 9, Prosecká 76

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): L. Šámalová si z osobního zájmu zvolila danou problematiku, protože, jak sama napsala, pochází ze západočeských Sudet. Především chtěla ukázat, jak se vyvíjely vztahy mezi Čechy a sudetskými Němci v letech po první světové válce. V první kapitole provedla exkurs až do středověku a ve zkratce se posunula do let válečných a zejména do období zrodu Československa. Na základě historiografické literatury předstřela problémy a konflikty vzájemného soužití ve společném státě až po vstup německých aktivistických stran do československého parlamentu a nástupu dvou německých politiků do vlády Antonína Švehly. V tomto ohledu je možné konstatovat, že se jí podařilo naplnit záměr a cíl práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka vycházela především z kompilace odborné literatury, byť různé úrovně. O to víc překvapí, že nevěnovala kromě Z. Kárníka a V. Kurala pozornost studiím a pracím Evy Broklové (např. Politická kultura německých aktivistických stran v Československu 1918-1938. Praha, Karolinum 1999), Jaroslava Valenty, Legenda o "rebelech, s nimiž se nevyjednává". Moderní dějiny 2, 1994, s. 197-214 nebo sborníkům studií Obraz Němců, Rakouska a Německa v české společnosti 19. a 20. století. Praha, Karolinum 1998 Ztroskotání spoluzití. Češi, Němci a Slováci v první republice 1918-1939. Praha, Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 1993. Fatální přehlédnutí se podařilo autorce ve jménu novináře a publicisty Ferdinanda Peroutky, kterého překřtila na Františka. Jeho Budování státu se povětšinou neopírá o prameny ale více o ústní informace přímých účastníků a pamětníků. Právě z této publikace Šámalová převzala tvrzení (s. 12), které rozebírá a do značné míry neguje v širších dobových souvislostech ve zmíněné studii J. Valenta. V tomto ohledu je možné říci, že obecnější kontury dané problematiky by potřebovaly ještě dopracovat, zatímco konkrétní události (Kadaň, Plzeň, Cheb) jsou zaznamenány adekvátněji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): L. Šámalová svou bakalářskou práci rozvrhla vcelku optimálně, i když některé podkapitolky jsou velmi stručné. To je ovšem dáno požadavky na bakalářské práce. Do textu se jí dostaly a také v něm zůstaly překlepy (např. Selinger místo Seliger (s. 12) či např. ...zástupci obou stran. A tak i přesto, že v mocen-

skropolitických otázkách se dohodnout nemohly...V seznamu použité literatury a pramenů by bylo třeba provést abecední seřazení a také odlišit různé druhy uvedených prací, nepoužívat pro uvedené název Literární prameny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Bakalářská práce Lucie Šámalové přehledně vylíčila příčiny a problémy vzájemného soužití Čechů a sudetských Němců. I přes některé z uvedených výhrad a připomínek se jedná o práci víceméně zdařilou a možná by nebylo od věci, kdyby se autorka touto problematikou zabývala i nadále v případném magisterském studiu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Jaká existuje historiografická literatura k česko-německým vztahům česká i zahraniční (včetně edic dokumentů)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): Doporučuji, aby BP Lucie Šámalové byla klasifikována velmi dobře

Datum: 10. 5. 2011

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.